
COMUNE DI MODENA

N. 711/2024 Registro Deliberazioni di Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL 18/12/2024

L’anno  2024 il  giorno  18 del  mese  di  dicembre alle  ore  10:15 nella  Residenza  Comunale  di 
Modena, si è riunita la Giunta Comunale.

Hanno partecipato alla seduta:

MEZZETTI MASSIMO Sindaco Presente

MALETTI FRANCESCA Vice-Sindaco Presente

MOLINARI VITTORIO Presente

ZANCA PAOLO Presente

FERRARI CARLA Presente

CAMPOROTA ALESSANDRA Presente

GUERZONI GIULIO Presente

BORTOLAMASI ANDREA Presente

FERRARESI VITTORIO Presente

VENTURELLI FEDERICA Presente

Assiste il Segretario Generale DI MATTEO MARIA.

Il Presidente pone in trattazione il seguente 

OGGETTO n. 711

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE  MEDIANTE 
L'INSTALLAZIONE DI NUOVI IMPIANTI A POMPA DI CALORE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con contratto stipulato in data 16 dicembre 2016, n.ro di repertorio n. 85185, registrato a 
Modena  in  data  16  dicembre  2016,  l'impresa  Sinergie  S.p.A.  con  sede  in  Padova,  viale 
dell’Industria 23/A, oggi Hera Servizi Energia S.p.A., ha assunto il Servizio Energia per l'importo 
complessivo di € 51.398.109,35, di cui € 675.000,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA;

-  che  in  data  11.02.2021 con repertorio  n.  85693 è  stata  stipulata  l'”Appendice  contrattuale  al  
contratto rep. 85185/2016” per un importo netto stimato euro 45.519.590,88, fissando la nuova 
scadenza contrattuale al 31.01.2034;

- che l’appendice contrattuale al contratto rep. n. 85185/2016 (artt. 1 e 2) specifica che fa parte  
integrante  e  sostanziale  del  contratto  d’appalto  anche  l’attività  relativa  alla  progettazione  degli  
interventi di risparmio energetico sugli stabili.

- che la proposta formulata del gestore facente parte integrante del contratto d’appalto (Allegato C) 
individua tra gli edifici in relazione ai quali il gestore si impegna a realizzare studi di fattibilità volti  
alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico anche il Palazzo Comunale.

- che il Comune di Modena ha individuato tra gli edifici oggetto di interventi prioritari sui quali 
realizzare un intervento di efficientamento energetico il  Palazzo Comunale di piazza Grande in 
relazione al quale si prevede la installazione di un impianto di climatizzazione a pompa di calore 
notoriamente  molto  più  efficiente  di  un  tradizionale  impianto  termico con generatori  di  calore 
alimentati a gas Metano.

- che, con riferimento al sopra citato intervento di efficientamento energetico Hera Servizi Energia 
S.p.A. si era detta disponibile per redigere il progetto definitivo ed esecutivo e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, consegnando un primo progetto definitivo;

Considerato  che per  accordi  successivi  si  è  richiesto  ad Hera  Servizi  Energia  S.p.A.  di 
procedere  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  e  di  assumere  l’incarico  di  redazione  per  il  
coordinamento della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  conformemente  alle  nuove disposizioni 
introdotte dal d.lgs.36/2023 allegato i.13 (in vigore dal 1° luglio 2023);

Preso  atto  che,  secondo  quanto  disposto  dal  D.M.  17.6.2016  come  modificato  da 
d.lgs.36/2023 allegato i.13 (in vigore dal 1 luglio 2023), su un costo complessivo dell’opera stimato 
in  €  802.000,00  gli  oneri  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  per  il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ammontano  (IVA e  oneri  esclusi)  a  € 
42.252,34 per il  progetto definitivo,  € 32.092,53 per il  progetto esecutivo ed € 9.541,63 per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un totale di € 83.886,50 (IVA e oneri 
esclusi).

Considerato che Hera Servizi Energia S.p.A. si è detta disponibile per redigere il progetto 
definitivo ed esecutivo e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la somma 
totale di € 75.497,40 (IVA e oneri esclusi), applicando uno sconto del 10% sul valore complessivo 
della prestazione come calcolato secondo il D.M. come modificato da d.lgs.36/2023 allegato i.13 
(in vigore dal 1° luglio 2023).

copia informatica per consultazione



Richiamato  in  tal  senso  l’atto  di  sottomissione  n.  15.A prot.  n.  479923 del  13/12/2024 
approvato con determinazione dirigenziale n. 3599 del  13/12/2024;

Dato atto:

- che il fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 è costituito da una somma non superiore al 2% 
calcolata sull’importo dei lavori, servizi e forniture posto a base di gara, di cui un ammontare pari  
all'80% è da imputare al fondo per incentivare le funzioni tecniche e un ammontare pari al 20% è da 
destinare al fondo innovazione per le finalità richiamate ai commi 6 e 7 del medesimo art. 45;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  45,  comma 3,  del  D.Lgs  36/2023,  il  fondo per  incentivare  le  funzioni  
tecniche sarà applicato secondo il regolamento approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 326 del 23.05.2019 e successive modificazioni e integrazioni;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  commi 2 e 3 del  regolamento sopra citato,  la  percentuale del  fondo 
incentivante è pari  al  2 % in quanto l’intervento rientra tra gli  interventi  di   Ristrutturazione ,  
restauro e risanamento conservativo di opere esistenti;

Vista la determinazione n. 256/2024 del 09/02/2024 avente ad oggetto “Por Fesr Emilia-
Romagna  2014-2020  asse  4:  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e 
dell'edilizia residenziale pubblica (priorità di investimento "4c" – obiettivo specifico "4.1" - azioni 
4.1.1  e  4.1.2)  bando  2019.  -  riduzione  degli  importi  relativi  ai  contributi  concessi  con 
determinazioni  regionali  nn.  13589/2020 e  15430/2020 e  riassunzione degli  accertamenti  per  il 
2024";

Visto il progetto esecutivo acquisito agli atti del Settore al prot. n. 500822 del 17.12.2024, 
da cui risulta il seguente quadro economico:

PROGETTO  ESECUTIVO  PER  OPERE  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL 
PALAZZO  MUNICIPALE  MEDIANTE  L'INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  IMPIANTI  A 
POMPA DI CALORE
QUADRO ECONOMICO 

CAPO A – LAVORI A BASE D'APPALTO 
Sub. A1) Opere impianti meccanici

Importo lavori opere meccaniche soggetto a ribasso d'asta € 539.742,01
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 81.609,52
Totale Sub. A1) € 539.742,01

Sub. A2) Opere edili
Importo lavori opere edili soggetto a ribasso d'asta € 43.629,84
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 23.206,48
Totale Sub. A2) € 43.629,84

Sub. A3) Opere impianti elettrici a servizio degli impianti meccanici
Importo lavori opere elettriche soggetto a ribasso d'asta € 177.003,41
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 44.541,14
Totale Sub. A3) € 177.003,41

copia informatica per consultazione



Sub. A4) Costi della sicurezza per l'attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.686,35
Totale Sub. A4) € 41.686,35

TOTALE CAPO A - LAVORI A BASE D'APPALTO € 802.061,61

CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su Capo A € 80.206,16
Progettazione preliminare (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 0,00
Progettazione definitiva (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 38.027,10
Progettazione esecutiva (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 28.882,83
Coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  esecutiva  (rif.  atto  di 
sottomissione n. 15.A)

€ 8.587,47

Direzione lavori (contr. Integrativo ed IVA compresi) € 54.247,28
Coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (contr.  Interg.  ed  IVA 
compresi)

€ 30.266,04

Accantonamento  art.  45  D.Lgs.  36/2023  (2%  su  capo  A  secondo  il 
regolamento approvato con DG 326/2019): 80% da destinare al fondo per la 
progettazione

€ 12.832,99

Accantonamento  art.  45  D.Lgs.  36/2023  (2%  su  capo  A  secondo  il 
regolamento approvato con DG 326/2019):  20% da destinare al  fondo per 
l'innovazione

€ 3.208,25

Contributo ANAC € 410,00
Spese pubblicità € 0,00
Imprevisti e arrotondamenti € 91.270,20

TOTALE  CAPO  B  -  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 347.938,39

TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 1.150.000,00

TOTALE GENERALE DELL’OPERA € 1.150.000,00

Precisato che tale progetto, trattandosi di immobile tutelato necessita di un parere preventivo 
della Soprintendenza ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 42/2004 ;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo, nelle more del parere 
della Soprintendenza sopra citato e quindi della validazione dello stesso;

Visto:

- che il progetto è stato inserito nel PPI 2024 - 2026 - annualità 2024 - intervento n. 2023-113-00 1;

copia informatica per consultazione



- che al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP D94H24001040004 ai sensi 
della Legge n.144/99 e successive deliberazioni CIPE;

Dato atto della programmazione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 9, Comma 2, del D.L. n.  
78/2009;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei Flussi Finanziari sarà 
conforme a  quanto previsto dall’art.  3  della  L.  13.08.2010 n.  136 e  dagli  artt.  6  e  7  del  D.L.  
12.11.2010 n. 187 così come convertito dalla L. 17.12.2010 n. 217;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
l'arch. Roberto Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, Mobilità, Attività economiche e Sportelli 
unici;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474238  del  5.12.2024  che  ha  ulteriormente 
confermato e prorogato fino all'8.06.2025, e comunque fino a nuova disposizione, all'arch. Roberto 
Bolondi l'incarico di Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici,  
conferito  con  provvedimento  del  Sindaco  prot.  406940  del  26.10.2022  e  già  prorogato  fino 
all'8.12.2024 con provvedimento del Sindaco prot. 231278 del 12.06.2024;

Visto il parere favorevole dell'Arch. Roberto Bolondi, Dirigente Responsabile del Settore 
Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici espresso in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e  
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Dato  atto  dell'attestazione  in  merito  all'esistenza  della  copertura  finanziaria  della  spesa,  
espressa  in  sede  istruttoria  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanze,  Economato  e  Organismi 
partecipati del Settore Risorse Finanziarie e patrimoniali, dott. Davide Manelli;

Visto il parere favorevole del Ragioniere Capo, dott.ssa Stefania Storti, espresso in merito 
alla  regolarità  contabile  ai  sensi  degli  artt.  49,  comma 1,  e  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

D e l i b e r a

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di Riqualificazione energetica del Palazzo 
Comunale – Lavori di installazione di impianti di climatizzazione a pompa di calore p n. 500822 del 
17.12.2024, posto agli atti del settore, composto dai seguenti elaborati:

Codifica 
elaborato

Descrizione elaborato
Scala 

elaborato
M.EEL Elenco elaborati ---

M.RIL Relazione illustrativa ---

M.RTS Relazione tecnico specialistica ---

copia informatica per consultazione



M.CSA Capitolato speciale d’appalto ---

M.RTC Relazione tecnica di calcolo ---

M.RLD
Relazione tecnica sul contenimento del consumo energetico 

(ex L.10/91)
---

M.RIA Relazione previsionale di impatto acustico ---

M.RCS Relazione di valutazione di compatibilità statica ---

M.CAM Relazione CAM ---

M.CRO Cronoprogramma delle opere ---

M.PDM Piano di manutenzione ---

M.QE Quadro economico ---

M.CM Computo metrico ---

M.CME Computo metrico estimativo ---

M.QIM Quadro di incidenza della manodopera ---

M.EPU Elenco prezzi unitari ---

M.APU Analisi prezzi unitari ---

M.SQE Schemi unifilari dei quadri elettrici ---

M.E01 Planimetria distribuzione impianti meccanici - Piano terra 1:100

M.E02 Planimetria distribuzione impianti meccanici - Piano rialzato 1:100

M.E03 Planimetria distribuzione impianti meccanici - Piano primo 1:100

M.E04 Planimetria distribuzione impianti meccanici - Piano secondo 1:100

M.E05 Planimetria distribuzione impianti meccanici - Piano terzo 1:100

M.E06 Skelton  meccanici - Cavedio A ---

M.E07 Skelton  meccanici - Cavedio B ---

M.E08 Skelton  meccanici - Cavedio C ---

M.E09 Skelton  meccanici - Cavedio D ---

M.E10 Skelton meccanici - Cavedio E e locale tecnico piano terra ---

M.E11 Schema funzionale meccanico - Impianto 21 ---

M.E12
Planimetria impianti elettrici a servizio dei meccanici – Piano 

terra
1:100

M.E13
Planimetria impianti elettrici a servizio dei meccanici – Piano 

rialzato
1:100

M.E14
Planimetria impianti elettrici a servizio dei meccanici – Piano 

primo
1:100

M.E15
Planimetria impianti elettrici a servizio dei meccanici – Piano 

secondo
1:100

M.E16
Planimetria impianti elettrici a servizio dei meccanici – Piano 

terzo
1:100

M.E17
Schema a blocchi altimetrico impianti elettrici a servizio dei 

meccanici
---

M.E18 Skelton  elettrici - Cavedio A ---

M.E19 Skelton  elettrici - Cavedio B ---

M.E20 Skelton  elettrici - Cavedio C ---

M.E21 Skelton  elettrici - Cavedio D ---

M.E22 Skelton elettrici - Cavedio E e locale tecnico piano terra ---

copia informatica per consultazione



M.E23 Planimetria distribuzione scarichi condensa - Piano terra 1:100

M.E24 Planimetria distribuzione scarichi condensa - Piano rialzato 1:100

M.E25 Planimetria distribuzione scarichi condensa - Piano primo 1:100

M.E26 Planimetria distribuzione scarichi condensa - Piano secondo 1:100

M.E27 Planimetria distribuzione scarichi condensa - Piano terzo 1:100

M.E28 Planimetria lottizzazione impianti ---

M.SCH Schema di contratto ---

M.PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento ---

M.FTO Fascicolo tecnico dell’Opera ---

2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.150.000,00  come  risultante  dal  seguente  quadro 
economico:

PROGETTO  ESECUTIVO  PER  OPERE  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL 
PALAZZO  MUNICIPALE  MEDIANTE  L'INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  IMPIANTI  A 
POMPA DI CALORE
QUADRO ECONOMICO 

CAPO A – LAVORI A BASE D'APPALTO 
Sub. A1) Opere impianti meccanici
Importo lavori opere meccaniche soggetto a ribasso d'asta € 539.742,01
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 81.609,52
Totale Sub. A1) € 539.742,01

Sub. A2) Opere edili
Importo lavori opere edili soggetto a ribasso d'asta € 43.629,84
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 23.206,48
Totale Sub. A2) € 43.629,84

Sub. A3) Opere impianti elettrici a servizio degli impianti meccanici
Importo lavori opere elettriche soggetto a ribasso d'asta € 177.003,41
di cui manodopera non soggetta a ribasso € 44.541,14
Totale Sub. A3) € 177.003,41

Sub. A4) Costi della sicurezza per l'attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.686,35
Totale Sub. A4) € 41.686,35

TOTALE CAPO A - LAVORI A BASE D'APPALTO € 802.061,61

CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su Capo A € 80.206,16
Progettazione preliminare (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 0,00
Progettazione definitiva (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 38.027,10
Progettazione esecutiva (rif. atto di sottomissione n. 15.A) € 28.882,83

copia informatica per consultazione



Coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  esecutiva  (rif.  atto  di 
sottomissione n. 15.A)

€ 8.587,47

Direzione lavori (contr. Integrativo ed IVA compresi) € 54.247,28
Coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (contr.  Interg.  ed  IVA 
compresi)

€ 30.266,04

Accantonamento  art.  45  D.Lgs.  36/2023  (2%  su  capo  A  secondo  il 
regolamento approvato con DG 326/2019): 80% da destinare al fondo per la 
progettazione

€ 12.832,99

Accantonamento  art.  45  D.Lgs.  36/2023  (2%  su  capo  A  secondo  il 
regolamento approvato con DG 326/2019): 20% da destinare al fondo per 
l'innovazione

€ 3.208,25

Contributo ANAC € 410,00
Spese pubblicità € 0,00
Imprevisti e arrotondamenti € 91.270,27

TOTALE  CAPO  B  -  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 347.938,39

TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 1.150.000,00

TOTALE GENERALE DELL’OPERA € 1.150.000,00

3) di dare atto

-  che  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione è stata predisposta da Hera Servizio Energia come da atto di  sottomissione n 15 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  3599  del  13/12/2024,  con  la  quale  si  è  assunto 
l’impegno di spesa n. 18396/2024 di € 75.497,40 al Cap. U 23566 e il relativo l’accertamento n. 
2024/3133 di pari importo  al cap. E. 4442/0, “Contabilizzazioni per acquisizioni a titolo gratuito di 
beni immobili”del Peg 2024 per contabilizzare le spese di progettazione;

-  che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l'arch. Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, Mobilità, Attività economiche e Sportelli unici;

- che la spesa complessiva di €. 1.074.502,60 (€. 1.150.000,00 ridotto di € 75.497,40 per spese di  
progettazione  già contabilizzate) trova copertura al Cap. U 23566/0, Pdc 2.2.1.10.0 "Beni immobili 
di valore culturale, storico ed artistico” M/P 5/1 “Valorizzazione dei beni di interesse storico” - del  
Peg triennale 2024-2026 - annualità 2024 – Pol.Prog.192.19206,  - annualità 2024 - INT-2023-113-
00 crono 2024/1093, OPP2024/00083, CUP D94H24001040004, dando atto che l’impegno di spesa 
relativo alla progettazione, per un importo complessivo di € 75.497,40 è stato assunto come indicato 
al punto 3) del presente dispositivo;

copia informatica per consultazione



- che la copertura finanziaria di € 1.074.502,60 è costituita come segue:

= per €. 990.109,95 da entrate accertate e incassate nell’esercizio 2024, sui capitoli 4693/0 – 4694/0 
e  4695/0 “contributi  agli  investimenti  da regioni  e  province” a  fronte  di  spese già  sostenute  e 
finanziate con risorse proprie - cod. fin. 91;

= per €. 84.392,65 da entrate accertate e incassate nell’esercizio 2024 sul capitolo 4472/0, 4473/0 e 
4474/0, PDC 4.4.1.10.1 “Alienazione di diritti reali” - cod. fin. 4;

dando  atto  che  l’accertamento  relativo  alla  progettazione,  per  un  importo  complessivo  di  € 
75.497,40 è stato assunto come indicato al punto 3) del presente dispositivo;

- che la spesa pari a € 1.074.502,60 (ridotto di € 75.497,40 già finanziati),  comprese le  quote 
previste per gli incentivi e del fondo innovazione, non sarà esigibile nell’anno 2024, pertanto è da 
reimputare al correlato fondo pluriennale vincolato e sarà reimputata all’esercizio finanziario 2025 
con le conseguenti variazioni di bilancio e di cassa;

-  che  con  successiva  determinazione  a  contrarre  sarà  disposta  la  contabilizzazione  della  quota 
destinata ad incentivi per funzioni tecniche, con assunzione di un accertamento di pari importo sul  
titolo III dell’entrata e di ulteriori tre impegnisul titolo I della spesa, Miss./Progr. 1/10 “Risorse 
umane”;

-  che  con  successiva  determinazione  a  contrarre  sarà  disposta  la  contabilizzazione  della  quota 
destinata a fondo per l’innovazione, con assunzione di un accertamento di pari importo sul titolo III 
dell’entrata e di un ulteriore accantona -
mento di tali  risorse in attesa di destinazione sul Titolo II della spesa, Miss./Progr.  20/3 “Altri  
fondi”;
- che con successiva disposizione di liquidazione verranno emessi contestualmente i mandati di 
pagamento  sugli  impegni  assunti  sul  capitolo  relativo  all’intervento,  sopra  indicato,  e  le 
corrispondenti reversali di incasso sugli accertamenti assunti al titolo III; 

-  che  il  progetto  trattandosi  di  immobile  tutelato  necessita  di  un  parere  preventivo  della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 42/2004 prima 
di poter essere approvato in via definitiva.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Stante  l’urgenza  di  trasmettere  il  progetto  alla  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e 
Paesaggio;

Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione



Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

D e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

MEZZETTI MASSIMO DI MATTEO MARIA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E 

SPORTELLI UNICI

OGGETTO:  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE 
MEDIANTE  L'INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  IMPIANTI  A  POMPA  DI  CALORE  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione n. 5170/2024, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Modena li, 17/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali

OGGETTO:  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE 
MEDIANTE  L'INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  IMPIANTI  A  POMPA  DI  CALORE  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Si  attesta  l'esistenza  della  copertura  finanziaria  della  spesa  relativa  alla  presente  proposta  di 

deliberazione n.  5170/2024, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.

Modena li, 17/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(MANELLI DAVIDE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali

OGGETTO:  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE 
MEDIANTE  L'INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  IMPIANTI  A  POMPA  DI  CALORE  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla  regolarita' contabile della presente proposta di 

deliberazione n. 5170/2024,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.

Modena li, 18/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(STORTI STEFANIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


